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证券代码：002592            证券简称：ST八菱            公告编号：2022-063 

 

南宁八菱科技股份有限公司 

关于 2020 年、2021 年年度报告及其摘要更正公告 

 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。 

 

南宁八菱科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 30 日、2022 年 4 月 29

日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露了《2020年年度报告》及其摘要、《2021

年年度报告》及其摘要，并于 2021 年 6 月 9日、2022 年 5 月 18 日披露了更正后的《2020 年

年度报告》和《2021年年度报告》。根据中国证券监督管理委员会广西监管局（以下简称“广

西证监局”）下发的《关于对南宁八菱科技股份有限公司采取责令改正措施的决定》（行政监管

措施决定书〔2022〕21 号），公司于 2022年 9月 20 日召开第六届董事会第十八次会议和第六

届监事会第十四次会议审议通过了《关于公司前期会计差错更正的议案》，现对公司《2020 年

年度报告》及其摘要、《2021 年年度报告》及其摘要中涉及营业收入和营业成本的相关科目更

正披露如下： 

一、 《2020 年年度报告》及其摘要 

（一）更正《2020 年年度报告》“第二节 公司简介和主要财务指标  六、主要会计数据

和财务指标”，同时对《2020 年年度报告摘要》“二、公司基本情况 3、主要会计数据和财务

指标（1）近三年主要会计数据和财务指标”进行同步更正： 

更正前： 

 2020 年 
2019 年 

本年比上年

增减 
2018 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入（元） 604,859,908.98 750,904,447.30 750,904,447.30 -19.45% 710,083,532.51 710,083,532.51 

归属于上市公司股东

的净利润（元） 
-685,193,404.89 -406,482,396.56 -406,482,396.56 -68.57% 7,274,361.39 7,274,361.39 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润（元） 

-688,105,377.38 -386,731,145.94 -386,731,145.94 -77.93% -838,958.85 -838,958.85 
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经营活动产生的现金

流量净额（元） 
-204,806,576.48 401,198,542.48 105,198,542.48 -294.69% 94,049,610.90 94,049,610.90 

基本每股收益（元/股） -2.57 -1.53 -1.53 -67.97% 0.03 0.03 

稀释每股收益（元/股） -2.57 -1.53 -1.53 -67.97% 0.03 0.03 

加权平均净资产收益

率 
-61.63% -24.52% -24.52% -37.11% 0.36% 0.36% 

 2020 年末 
2019 年末 

本年末比上

年末增减 
2018 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产（元） 1,468,131,594.46 2,709,736,577.85 2,709,736,577.85 -45.82% 2,397,070,604.58 2,397,070,604.58 

归属于上市公司股东

的净资产（元） 
704,092,422.38 1,454,434,370.40 1,454,434,370.40 -51.59% 1,860,840,666.00 1,860,840,666.00 

更正后： 

 2020 年 
2019 年 

本年比上年

增减 
2018 年 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

营业收入（元） 601,754,121.17 750,904,447.30 750,904,447.30 -19.86% 710,083,532.51 710,083,532.51 

归属于上市公司股东的

净利润（元） 
-685,193,404.89 -406,482,396.56 -406,482,396.56 -68.57% 7,274,361.39 7,274,361.39 

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润（元） 

-688,105,377.38 -386,731,145.94 -386,731,145.94 -77.93% -838,958.85 -838,958.85 

经营活动产生的现金流

量净额（元） 
-204,806,576.48 401,198,542.48 105,198,542.48 -294.69% 94,049,610.90 94,049,610.90 

基本每股收益（元/股） -2.57 -1.53 -1.53 -67.97% 0.03 0.03 

稀释每股收益（元/股） -2.57 -1.53 -1.53 -67.97% 0.03 0.03 

加权平均净资产收益率 -61.63% -24.52% -24.52% -37.11% 0.36% 0.36% 

 2020 年末 
2019 年末 

本年末比上

年末增减 
2018 年末 

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后 

总资产（元） 1,468,131,594.46 2,709,736,577.85 2,709,736,577.85 -45.82% 2,397,070,604.58 2,397,070,604.58 

归属于上市公司股东的

净资产（元） 
704,092,422.38 1,454,434,370.40 1,454,434,370.40 -51.59% 1,860,840,666.00 1,860,840,666.00 

更正前： 

项目 2020 年 2019 年 备注 

营业收入（元） 604,859,908.98 750,904,447.30 主营业务+其他业务 

营业收入扣除金额（元） 89,043,444.48 97,417,150.86 主营业务无关 

营业收入扣除后金额（元） 515,816,464.50 653,487,296.44 扣除后主营业务 

 

更正后： 



 

3 

 

项目 2020 年 2019 年 备注 

营业收入（元） 601,754,121.17 750,904,447.30 主营业务+其他业务 

营业收入扣除金额（元） 85,937,656.67 97,417,150.86 主营业务无关 

营业收入扣除后金额（元） 515,816,464.50 653,487,296.44 扣除后主营业务 

（二）更正《2020 年年度报告》“第二节 公司简介和主要财务指标  八、分季度主要财

务指标”，同时对《2020 年年度报告摘要》“二、公司基本情况 3、主要会计数据和财务指标

（2）分季度主要会计数据”进行同步更正： 

更正前： 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 132,722,227.89 121,501,437.43 132,376,849.39 218,259,394.27 

归属于上市公司股东的净利润 -7,865,024.63 2,028,756.30 538,357.34 -679,895,493.90 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
-11,015,881.98 10,778,016.91 -5,240,643.48 -682,626,868.83 

经营活动产生的现金流量净额 1,401,466.65 -10,289,715.41 -184,507,489.14 -11,410,838.58 

更正后： 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 132,039,269.92 120,797,354.62 131,394,020.46 217,523,476.17 

归属于上市公司股东的净利润 -7,865,024.63 2,028,756.30 538,357.34 -679,895,493.90 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
-11,015,881.98 10,778,016.91 -5,240,643.48 -682,626,868.83 

经营活动产生的现金流量净额 1,401,466.65 -10,289,715.41 -184,507,489.14 -11,410,838.58 

（三）更正“第四节 经营情况讨论与分析  二、主营业务分析 2、收入与成本” 

（1）营业收入构成 

更正前： 

单位：元 

 
2020 年 2019 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 604,859,908.98 100% 750,904,447.30 100% -19.45% 

分行业 

汽车行业 501,048,093.70 82.84% 616,525,324.91 82.10% -18.73% 

文化演艺 0.00 0.00% 4,392,839.61 0.59% -100.00% 

材料销售 79,476,512.67 13.14% 79,757,931.66 10.62% -0.35% 

租赁业务 7,410,627.48 1.23% 12,736,543.57 1.70% -41.82% 

大健康行业 3,281,047.71 0.54% 25,494,715.39 3.40% -87.13% 

其他 13,643,627.42 3.48% 11,997,092.16 1.60% 13.72% 
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2020 年 2019 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

分产品 

车用散热器铝质 280,981,503.83 46.45% 358,984,330.57 47.81% -21.73% 

车用暖风机 74,782,407.69 12.36% 77,834,608.72 10.37% -3.92% 

散热器铜质 16,959,270.08 2.80% 4,538,235.99 0.60% 273.70% 

中冷器 24,412,709.03 4.04% 34,617,011.87 4.61% -29.48% 

保险杠 46,967,320.53 7.76% 74,323,131.92 9.90% -36.81% 

其他注塑件 56,894,218.48 9.41% 65,789,750.92 8.76% -13.52% 

演出门票 0.00 0.00% 4,392,839.61 0.59% -100.00% 

健康管理服务及细

胞技术服务 
3,281,047.71 0.54% 25,494,715.39 3.40% -87.13% 

塑料 31,823,463.09 5.26% 39,890,303.75 5.31% -20.22% 

铝材 21,497,775.74 3.55% 23,946,148.85 3.19% -10.22% 

出租房产 7,410,627.48 1.23% 12,736,543.57 1.70% -41.82% 

其他 39,849,565.32 6.59% 28,356,826.14 3.78% 40.53% 

分地区 

境内 592,875,271.78 98.02% 744,455,318.34 99.14% -20.36% 

境外 11,984,637.20 1.98% 6,449,128.96 0.86% 85.83% 

 

更正后： 

单位：元 

 
2020 年 2019 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 601,754,121.17 100% 750,904,447.30 100% -19.86% 

分行业 

汽车行业 501,048,093.70 83.26% 616,525,324.91 82.10% -18.73% 

文化演艺 0.00 0.00% 4,392,839.61 0.59% -100.00% 

材料销售 76,370,724.86 12.69% 79,757,931.66 10.62% -4.25% 

租赁业务 7,410,627.48 1.23% 12,736,543.57 1.70% -41.82% 

大健康行业 3,281,047.71 0.55% 25,494,715.39 3.40% -87.13% 

其他 13,643,627.42 2.27% 11,997,092.16 1.60% 13.72% 

分产品 

车用散热器铝质 280,981,503.83 46.69% 358,984,330.57 47.81% -21.73% 

车用暖风机 74,782,407.69 12.43% 77,834,608.72 10.37% -3.92% 

散热器铜质 16,959,270.08 2.82% 4,538,235.99 0.60% 273.70% 

中冷器 24,412,709.03 4.06% 34,617,011.87 4.61% -29.48% 

保险杠 46,967,320.53 7.81% 74,323,131.92 9.90% -36.81% 

其他注塑件 56,894,218.48 9.45% 65,789,750.92 8.76% -13.52% 

演出门票 0.00 0.00% 4,392,839.61 0.59% -100.00% 

健康管理服务及细

胞技术服务 

3,281,047.71 0.55% 25,494,715.39 3.40% -87.13% 
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2020 年 2019 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

塑料 29,426,187.78 4.89% 39,890,303.75 5.31% -26.23% 

铝材  20,789,263.24  3.45% 23,946,148.85 3.19% -13.18% 

出租房产 7,410,627.48 1.23% 12,736,543.57 1.70% -41.82% 

其他 39,849,565.32 6.62% 28,356,826.14 3.78% 40.53% 

分地区 

境内 589,769,483.97 98.01% 744,455,318.34 99.14% -20.78% 

境外 11,984,637.20 1.99% 6,449,128.96 0.86% 85.83% 

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况 

更正前： 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

汽车行业 501,048,093.70 428,206,243.24 14.54% -18.73% -21.35% 2.85% 

材料销售 79,476,512.67 54,784,075.16 31.07% -0.35% -6.57% 4.59% 

分产品 

车用散热器铝质 280,981,503.83 245,283,792.42 12.70% -21.73% -22.75% 1.16% 

车用暖风机 74,782,407.69 55,078,594.89 26.35% -3.92% -8.36% 3.57% 

中冷器 24,412,709.03 18,856,681.35 22.76% -29.48% -33.63% 4.84% 

保险杠 46,967,320.53 44,686,275.02 4.86% -36.81% -37.08% 0.42% 

其他注塑件 56,894,218.48 55,561,657.78 2.34% -13.52% -14.63% 1.27% 

塑料 31,823,463.09 22,768,674.42 28.45% -20.22% -24.76% 4.31% 

铝材 21,497,775.74 14,517,590.44 32.47% -10.22% -12.98% 2.14% 

分地区 

境内 592,875,271.78 488,189,653.40 17.66% -20.36% -13.51% -6.52% 

更正后： 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

汽车行业 501,048,093.70 427,622,240.62 14.65% -18.73% -21.46% 2.96% 

材料销售 76,370,724.86 52,262,289.97 31.57% -4.25% -10.87% 5.09% 

分产品 

车用散热器铝质 280,981,503.83 244,846,896.62 12.86% -21.73% -22.89% 1.31% 

车用暖风机 74,782,407.69 54,980,489.73 26.48% -3.92% -8.52% 3.70% 

中冷器 24,412,709.03 18,823,280.60 22.90% -29.48% -33.75% 4.98% 

保险杠 46,967,320.53 44,686,275.02 4.86% -36.81% -37.08% 0.42% 

其他注塑件 56,894,218.48 55,561,657.78 2.34% -13.52% -14.63% 1.27% 
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塑料 29,426,187.78 20,636,050.56 29.87% -26.23% -31.81% 5.73% 

铝材 20,789,263.24 14,128,429.11 32.04% -13.18% -15.32% 1.71% 

分地区 

境内 589,769,483.97 485,083,865.59 17.75% -20.78% -14.06% -6.43% 

（5）营业成本构成 

行业和产品分类 

更正前： 

单位：元 

行业分类 项目 
2020 年 2019 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

汽车行业 主营业务成本 428,206,243.24 86.32% 544,456,734.46 85.80% 0.53% 

文化演艺 主营业务成本 0.00 0.00% 12,547,510.54 1.98% -100% 

大健康行业 主营业务成本 1,868,711.73 0.38% 7,229,129.88 1.14% -0.76% 

材料销售 其他业务成本 54,784,075.16 11.04% 58,635,734.80 9.24% 1.80% 

租赁业务 其他业务成本 3,305,597.01 0.67% 3,804,341.18 0.60% 0.07% 

更正后： 

单位：元 

行业分类 项目 
2020 年 2019 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

汽车行业 主营业务成本 427,622,240.62 86.75% 544,456,734.46 85.80% -21.46% 

文化演艺 主营业务成本 0.00 0.00% 12,547,510.54 1.98% -100.00% 

大健康行业 主营业务成本 1,868,711.73 0.38%  7,229,129.88  1.14% -74.15% 

材料销售 其他业务成本 52,262,289.97 10.60% 58,635,734.80 9.24% -10.87% 

租赁业务 其他业务成本 3,305,597.01 0.67% 3,804,341.18 0.60% -13.11% 

更正前： 

单位：元 

产品分类 项目 
2020 年 2019 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

车用散热器铝质 主营业务成本 245,283,792.42 49.45% 317,539,094.17 50.04% -0.59% 

车用暖风机 主营业务成本 55,078,594.89 11.10% 60,101,366.96 9.47% 1.63% 

中冷器 主营业务成本 18,856,681.35 3.80% 28,413,258.06 4.48% -0.68% 

保险杠 主营业务成本 44,686,275.02 9.01% 71,025,538.65 11.19% -2.18% 

其他注塑件 主营业务成本 55,561,657.78 11.20% 65,085,413.95 10.26% 0.94% 

健康产品及管理

服务 
主营业务成本 1,868,711.73 0.38% 7,229,129.88 1.14% -0.76% 

演出门票 主营业务成本 0.00 0.00% 12,547,510.54 1.98% -1.98% 

塑料 其他业务成本 22,768,674.42 4.59% 30,260,482.33 4.77% -0.18% 

铝材 其他业务成本 14,517,590.44 2.93% 16,683,518.55 2.63% 0.30% 

出租房产 其他业务成本 3,305,597.01 0.67% 3,804,341.18 0.60% 0.07% 



 

7 

 

更正后： 
单位：元 

产品分类 项目 
2020 年 2019 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

车用散热器铝质 主营业务成本 244,846,896.62 49.67% 317,539,094.17 50.04% -22.89% 

车用暖风机 主营业务成本 54,980,489.73 11.15% 60,101,366.96 9.47% -8.52% 

中冷器 主营业务成本 18,823,280.60 3.82% 28,413,258.06 4.48% -33.75% 

保险杠 主营业务成本 44,686,275.02 9.07% 71,025,538.65 11.19% -37.08% 

其他注塑件 主营业务成本 55,561,657.78 11.27% 65,085,413.95 10.26% -14.63% 

健康产品及管理

服务 
主营业务成本 1,868,711.73 0.38%  7,229,129.88  1.14% -74.15% 

演出门票 主营业务成本 0.00 0.00% 12,547,510.54 1.98% -100.00% 

塑料 其他业务成本 20,636,050.56 4.19% 30,260,482.33 4.77% -31.81% 

铝材 其他业务成本 14,128,429.11 2.87% 16,683,518.55 2.63% -15.32% 

出租房产 其他业务成本 3,305,597.01 0.67% 3,804,341.18 0.60% -13.11% 

（8）主要销售客户和主要供应商情况 

公司主要销售客户情况 

更正前： 

前五名客户合计销售金额（元） 520,303,929.30 

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 86.02% 

前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例 5.70% 

更正后： 
前五名客户合计销售金额（元） 517,198,141.49 

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 85.95% 

前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例 5.33% 

公司前 5 大客户资料 

更正前： 

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例 

1 上汽通用五菱汽车股份有限公司 413,827,789.21 68.42% 

2 南宁全世泰汽车零部件有限公司 34,498,856.69 5.70% 

3 东风柳州汽车有限公司 32,909,360.59 5.44% 

4 奇瑞汽车股份有限公司 21,657,272.59 3.58% 

5 南宁市鹏展汽车冲压件制造有限公司 17,410,650.22 2.88% 

合计 -- 520,303,929.30 86.02% 

更正后： 
序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例 

1 上汽通用五菱汽车股份有限公司 413,827,789.21 68.77% 

2 南宁全世泰汽车零部件有限公司 32,101,581.38 5.33% 

3 东风柳州汽车有限公司 32,909,360.59 5.47% 
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4 奇瑞汽车股份有限公司 21,657,272.59 3.60% 

5 南宁市鹏展汽车冲压件制造有限公司 16,702,137.72 2.78% 

合计 -- 517,198,141.49 85.95% 

（四）更正“第四节 经营情况讨论与分析  二、主营业务分析 4、研发投入” 

更正前： 

 2020 年 2019 年 变动比例 

研发人员数量（人） 123 126 -2.38% 

研发人员数量占比 11.02% 18.44% -7.42% 

研发投入金额（元） 16,974,763.62 21,531,496.99 -21.16% 

研发投入占营业收入比例 2.81% 2.87% -0.06% 

研发投入资本化的金额（元） 0.00 0.00 0.00% 

资本化研发投入占研发投入

的比例 
0.00% 0.00% 0.00% 

更正后： 

 2020 年 2019 年 变动比例 

研发人员数量（人） 123 126 -2.38% 

研发人员数量占比 11.02% 18.44% -7.42% 

研发投入金额（元） 16,974,763.62 21,531,496.99 -21.16% 

研发投入占营业收入比例 2.82% 2.87% -0.05% 

研发投入资本化的金额（元） 0.00 0.00 0.00% 

资本化研发投入占研发投入

的比例 
0.00% 0.00% 0.00% 

（五）更正“第十二节 财务报告  二、财务报表 3、合并利润表” 

更正前： 

单位：元 

项目 2020 年度 2019 年度 

一、营业总收入 604,859,908.98 750,904,447.30 

  其中：营业收入 604,859,908.98 750,904,447.30 

二、营业总成本 609,162,694.59 773,076,888.56 

  其中：营业成本 496,051,445.98 634,580,864.77 

更正后： 

单位：元 

项目 2020 年度 2019 年度 

一、营业总收入 601,754,121.17 750,904,447.30 

  其中：营业收入 601,754,121.17 750,904,447.30 

二、营业总成本 606,056,906.78 773,076,888.56 

  其中：营业成本 492,945,658.17 634,580,864.77 
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（六）更正“第十二节 财务报告  二、财务报表 4、母公司利润表” 

更正前： 

单位：元 

项目 2020 年度 2019 年度 

一、营业收入 471,499,182.92 556,681,680.90 

  减：营业成本 375,681,820.13 463,076,482.16 

更正后： 

单位：元 

项目 2020 年度 2019 年度 

一、营业收入 468,393,395.11 556,681,680.90 

  减：营业成本 372,576,032.32 463,076,482.16 

（七）更正“第十二节 财务报告  七、合并财务报表项目注释 61、营业收入和营业成本” 

更正前： 

单位：元 

项目 
本期发生额 上期发生额 

收入 成本 收入 成本 

主营业务 515,816,464.50 436,836,978.66 653,487,296.44 569,840,894.29 

其他业务 89,043,444.48 59,214,467.32 97,417,150.86 64,739,970.48 

合计 604,859,908.98 496,051,445.98 750,904,447.30 634,580,864.77 

更正后： 

单位：元 

项目 
本期发生额 上期发生额 

收入 成本 收入 成本 

主营业务 515,816,464.50 436,252,976.04 653,487,296.44 569,840,894.29 

其他业务 85,937,656.67 56,692,682.13 97,417,150.86 64,739,970.48 

合计 601,754,121.17 492,945,658.17 750,904,447.30 634,580,864.77 

更正前： 

单位：元 

项目 2020 年 2019 年 备注 

营业收入 604,859,908.98 750,904,447.30 主营业务+其他业务 

营业收入扣除项目 89,043,444.48 97,417,150.86 主营业务无关 

其中：    

其中：材料销售 79,476,512.67  销售材料，与主营业务无关 

租赁业务 7,410,627.48  租赁房屋，与主营业务无关 

模具开发   模具开发，与主营业务无关 

其他 2,156,304.33  
维修费，综合管理费等，与

主营业务无关 
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    与主营业务无关的业务收入小计 89,043,444.48 97,417,150.86 与主营业务无关 

    不具备商业实质的收入小计 0.00 0.00 无该项业务 

营业收入扣除后金额 515,816,464.50 653,487,296.44 扣除后主营业务 

更正后： 

单位：元 

项目 2020 年 2019 年 备注 

营业收入 601,754,121.17 750,904,447.30 主营业务+其他业务 

营业收入扣除项目 85,937,656.67 97,417,150.86 主营业务无关 

其中：    

其中：材料销售 76,370,724.86  销售材料，与主营业务无关 

租赁业务 7,410,627.48  租赁房屋，与主营业务无关 

模具开发   模具开发，与主营业务无关 

其他 
2,156,304.33 

 
维修费，综合管理费等，与

主营业务无关 

    与主营业务无关的业务收入小计 85,937,656.67 97,417,150.86 与主营业务无关 

    不具备商业实质的收入小计 0.00 0.00 无该项业务 

营业收入扣除后金额 515,816,464.50 653,487,296.44 扣除后主营业务 

（八）更正“第十二节 财务报告  十六、其他重要事项 6、分部信息” 

更正前： 

单位：元 

项目 汽车行业 文化行业 投资行业 健康行业 分部间抵销 合计 

一、营业收入 601,578,861.27   3,281,047.71  604,859,908.98 

二、营业成本 494,182,734.25   1,868,711.73  496,051,445.98 

更正后： 

单位：元 

项目 汽车行业 文化行业 投资行业 健康行业 分部间抵销 合计 

一、营业收入 598,473,073.46   3,281,047.71  601,754,121.17 

二、营业成本 491,076,946.44   1,868,711.73  492,945,658.17 

（九）更正“第十二节 财务报告  十七、母公司财务报表主要项目注释 4、营业收入和

营业成本” 

更正前： 

单位：元 

项目 
本期发生额 上期发生额 

收入 成本 收入 成本 

主营业务 407,148,820.32 334,717,336.89 480,487,429.18 410,230,419.13 

其他业务 64,350,362.60 40,964,483.24 76,194,251.72 52,846,063.03 

合计 471,499,182.92 375,681,820.13 556,681,680.90 463,076,482.16 
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更正后： 

单位：元 

项目 
本期发生额 上期发生额 

收入 成本 收入 成本 

主营业务 407,148,820.32 334,133,334.27 480,487,429.18 410,230,419.13 

其他业务 61,244,574.79 38,442,698.05 76,194,251.72 52,846,063.03 

合计 468,393,395.11 372,576,032.32 556,681,680.90 463,076,482.16 

（十）更正《2020 年年度报告摘要》“三、经营情况讨论与分析 3、占公司主营业务收入

或主营业务利润 10%以上的产品情况” 

更正前： 

单位：元 

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业利润比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

车用散热器铝质 280,981,503.83 35,697,711.41 12.70% -21.73% -21.73% 1.16% 

车用暖风机 74,782,407.69 19,703,812.80 26.35% -3.92% -3.92% 3.57% 

中冷器 24,412,709.03 5,556,027.68 22.76% -29.48% -29.48% 4.84% 

健康管理服务及

细胞技术服务 
3,281,047.71 1,412,335.98 43.05% -87.13% -87.13% -28.60% 

塑料 31,823,463.09 9,054,788.67 28.45% -20.22% -20.22% 4.31% 

铝材 21,497,775.74 6,980,185.30 32.47% -10.22% -10.22% 2.14% 

租赁业务 7,410,627.48 4,105,030.47 55.39% -83.76% -79.41% 11.70% 

其他 39,849,565.32 14,484,422.24 36.35% -12.67% -12.67% 36.35% 

更正后： 

单位：元 

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业利润比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

车用散热器铝质 280,981,503.83 36,134,607.21 12.86% -21.73% -12.81% 1.31% 

车用暖风机 74,782,407.69 19,801,917.96 26.48% -3.92% 11.67% 3.70% 

中冷器 24,412,709.03 5,589,428.43 22.90% -29.48% -9.90% 4.98% 

健康管理服务及 3,281,047.71 1,412,335.98 43.05% -87.13% -92.27% -28.60% 



 

12 

 

细胞技术服务 

塑料 29,426,187.78 8,790,137.22 29.87% -26.23% -8.72% 5.73% 

铝材 20,789,263.24 6,660,834.13 32.04% -13.18% -8.29% 1.71% 

租赁业务 7,410,627.48 4,105,030.47 55.39% -81.97% -54.04% 42.48% 

其他 39,849,565.32 14,484,422.24 36.35% -12.67% -19.80% -7.60% 

二、 《2021 年年度报告》及其摘要 

（一）更正《2021 年年度报告》“第二节 公司简介和主要财务指标  六、主要会计数据

和财务指标”，同时对《2021 年年度报告摘要》“二、公司基本情况 3、主要会计数据和财务

指标（1）近三年主要会计数据和财务指标”进行同步更正： 

更正前： 

 2021 年 2020 年 本年比上年增减 2019 年 

营业收入（元） 609,289,898.95 604,859,908.98 0.73% 750,904,447.30 

归属于上市公司股东的净利润

（元） 
16,111,327.15 -685,193,404.89 102.35% -406,482,396.56 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润（元） 
-113,971,531.98 -688,105,377.38 83.44% -386,731,145.94 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
27,719,157.17 -204,806,576.48 113.53% 105,198,542.48 

基本每股收益（元/股） 0.06 -2.57 102.33% -1.53 

稀释每股收益（元/股） 0.06 -2.57 102.33% -1.53 

加权平均净资产收益率 2.29% -61.63% 103.72% -24.52% 

 2021 年末 2020 年末 本年末比上年末增减 2019 年末 

总资产（元） 1,212,161,352.77 1,468,131,594.46 -17.44% 2,709,736,577.85 

归属于上市公司股东的净资产

（元） 
715,025,418.28 704,092,422.38 1.55% 1,454,434,370.40 

更正后： 

 2021 年 2020 年 本年比上年增减 2019 年 

营业收入（元） 606,115,228.99 601,754,121.17 0.72% 750,904,447.30 

归属于上市公司股东的净利润

（元） 
16,111,327.15 -685,193,404.89 102.35% -406,482,396.56 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润（元） 
-113,971,531.98 -688,105,377.38 83.44% -386,731,145.94 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
27,719,157.17 -204,806,576.48 113.53% 105,198,542.48 

基本每股收益（元/股） 0.06 -2.57 102.33% -1.53 

稀释每股收益（元/股） 0.06 -2.57 102.33% -1.53 
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加权平均净资产收益率 2.29% -61.63% 103.72% -24.52% 

 2021 年末 2020 年末 本年末比上年末增减 2019 年末 

总资产（元） 1,212,161,352.77 1,468,131,594.46 -17.44% 2,709,736,577.85 

归属于上市公司股东的净资产

（元） 
715,025,418.28 704,092,422.38 1.55% 1,454,434,370.40 

更正前： 

单位：元 

项目 2021 年 2020 年 备注 

营业收入（元） 609,289,898.95 604,859,908.98 主营业务+其他业务 

营业收入扣除金额（元） 85,606,104.70 89,043,444.48 
材料销售、租赁业务及售后维修、

综合管理费、递延收摊销等 

营业收入扣除后金额（元） 523,683,794.25 515,816,464.50 主营业务 

更正后： 

单位：元 

项目 2021 年 2020 年 备注 

营业收入（元） 606,115,228.99 601,754,121.17 主营业务+其他业务 

营业收入扣除金额（元） 82,431,434.74 85,937,656.67 
材料销售、租赁业务及售后维修、

综合管理费、递延收摊销等 

营业收入扣除后金额（元） 523,683,794.25 515,816,464.50 主营业务 

（二）更正《2021 年年度报告》“第二节 公司简介和主要财务指标  八、分季度主要财

务指标”，同时对《2021 年年度报告摘要》“二、公司基本情况 3、主要会计数据和财务指标

（2）分季度主要会计数据”进行同步更正： 

更正前： 

单位：元 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 157,023,547.17 146,507,349.49 127,529,322.41 178,229,679.88 

归属于上市公司股东的净利润 166,370,343.18 16,699,520.98 32,106,350.24 -199,064,887.25 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
12,624,302.28 13,777,208.25 32,196,122.50 -172,569,165.01 

经营活动产生的现金流量净额 -10,357,163.96 -23,869,055.37 11,276,634.85 50,668,741.65 

更正后： 

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度 

营业收入 156,078,889.62 145,990,082.84 126,720,007.96 177,326,248.57 

归属于上市公司股东的净利润 166,370,343.18 16,699,520.98 32,106,350.24 -199,064,887.25 

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益的净利润 
12,624,302.28 13,777,208.25 32,196,122.50 -172,569,165.01 

经营活动产生的现金流量净额 -10,357,163.96 -23,869,055.37 11,276,634.85 50,668,741.65 
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（三）更正“第三节 管理层讨论与分析  四、主营业务分析 2、收入与成本” 

（1）营业收入构成 

更正前： 

单位：元 

 
2021 年 2020 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计 609,289,898.95 100% 604,859,908.98 100% 0.73% 

分行业 

汽车行业 513,661,706.86 84.30% 501,048,093.70 82.84% 2.52% 

文化演艺 0.00 0.00% 0.00 0.00% 0.00% 

材料销售 68,945,958.36 11.32% 79,476,512.67 13.14% -13.25% 

租赁业务 11,569,374.39 1.90% 7,410,627.48 1.23% 56.12% 

大健康行业 2,919,201.23 0.48% 3,281,047.71 0.54% -11.03% 

其他 12,193,658.11 2.00% 13,643,627.42 3.48% -10.63% 

分产品 

铝质散热器 270,521,312.01 44.40% 280,981,503.83 46.45% -3.72% 

车用暖风机 46,107,286.88 7.57% 74,782,407.69 12.36% -38.34% 

铜质散热器 10,481,886.97 1.72% 16,959,270.08 2.80% -38.19% 

中冷器 29,511,240.77 4.84% 24,412,709.03 4.04% 20.88% 

保险杠 118,463,079.01 19.44% 46,967,320.53 7.76% 152.22% 

其他注塑件 38,699,435.10 6.35% 56,894,218.48 9.41% -31.98% 

演出门票 0.00 0.00% 0.00 0.00% 0.00% 

健康管理服务及细

胞技术服务 
2,919,201.23 0.48% 3,281,047.71 0.54% -11.03% 

塑料 28,173,073.36 4.62% 31,823,463.09 5.26% -11.47% 

铝材 19,812,680.06 3.25% 21,497,775.74 3.55% -7.84% 

出租房产 11,569,374.39 1.90% 7,410,627.48 1.23% 56.12% 

其他 33,031,329.17 5.42% 39,849,565.32 6.59% -17.11% 

分地区 

境内 596,028,091.49 97.82% 592,875,271.78 98.02% 0.53% 

境外 13,261,807.46 2.18% 11,984,637.20 1.98% 10.66% 

分销售模式 

整车配套 506,920,535.86 83.20% 496,613,341.53 82.10% 2.08% 

社会维修配套 19,682,459.62 3.23% 19,203,122.97 3.17% 2.50% 

材料销售 68,945,958.36 11.32% 79,476,512.67 13.14% -13.25% 

租赁 11,569,374.39 1.90% 7,410,627.48 1.23% 56.12% 

其他 2,171,570.72 0.36% 2,156,304.33 0.36% 0.71% 

 

更正后： 
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单位：元 

 
2021 年 2020 年 

同比增减 
金额 占营业收入比重 金额 占营业收入比重 

营业收入合计  606,115,228.99  100% 601,754,121.17 100% 0.72% 

分行业 

汽车行业  513,661,706.86  84.75% 501,048,093.70 83.26% 2.52% 

文化演艺 0.00 0.00% 0.00 0.00% 0.00% 

材料销售  65,771,288.40  10.85% 76,370,724.86 12.69% -13.88% 

租赁业务  11,569,374.39  1.91% 7,410,627.48 1.23% 56.12% 

大健康行业  2,919,201.23  0.48% 3,281,047.71 0.55% -11.03% 

其他  12,193,658.11  2.01% 13,643,627.42 2.27% -10.63% 

分产品 

铝质散热器  270,521,312.01  44.63% 280,981,503.83 46.69% -3.72% 

车用暖风机  46,107,286.88  7.61% 74,782,407.69 12.43% -38.34% 

铜质散热器  10,481,886.97  1.73% 16,959,270.08 2.82% -38.19% 

中冷器  29,511,240.77  4.87% 24,412,709.03 4.06% 20.88% 

保险杠  118,463,079.01  19.54% 46,967,320.53 7.81% 152.22% 

其他注塑件  38,699,435.10  6.38% 56,894,218.48 9.45% -31.98% 

演出门票 0.00 0.00% 0.00 0.00% 0.00% 

健康管理服务及细

胞技术服务 

 2,919,201.23  0.48% 3,281,047.71 0.55% -11.03% 

塑料  26,779,044.79  4.42% 29,426,187.78 4.89% -9.00% 

铝材  18,032,038.67  2.98% 20,789,263.24 3.45% -13.26% 

出租房产  11,569,374.39  1.91% 7,410,627.48 1.23% 56.12% 

其他  33,031,329.17  5.45% 39,849,565.32 6.62% -17.11% 

分地区 

境内  592,853,421.53  97.81% 589,769,483.97 98.01% 0.52% 

境外  13,261,807.46  2.19% 11,984,637.20 1.99% 10.66% 

分销售模式 

整车配套  506,920,535.86  83.63%  496,613,341.53  82.53% 2.08% 

社会维修配套  19,682,459.62  3.25%  19,203,122.97  3.19% 2.50% 

材料销售  65,771,288.40  10.85%  76,370,724.86  12.69% -13.88% 

租赁  11,569,374.39  1.91%  7,410,627.48  1.23% 56.12% 

其他  2,171,570.72  0.36%  2,156,304.33  0.36% 0.71% 

（2）占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品、地区、销售模式的情况 

更正前： 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

汽车行业 513,661,706.86 460,010,754.16 10.44% 2.52% 7.43% -4.09% 
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材料销售 68,945,958.36 52,343,266.65 24.08% -13.25% -4.46% -6.99% 

分产品 

车用散热器铝质 270,521,312.01 252,775,143.16 6.56% -3.72% 3.05% -6.14% 

保险杠 118,463,079.01 100,622,870.96 15.06% 152.22% 125.18% 10.20% 

分地区 

境内 596,028,091.49 456,524,300.64 23.41% 0.53% -6.49% 5.75% 

分销售模式 

整车配套 506,920,535.86 452,127,753.10 10.81% 2.08% 6.50% -3.71% 

材料销售 68,945,958.36 52,343,266.65 24.08% -13.25% -4.46% -6.99% 

更正后： 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率 
营业收入比上年

同期增减 

营业成本比上年

同期增减 

毛利率比上年同

期增减 

分行业 

汽车行业 513,661,706.86 459,496,309.89 10.54% 2.52% 7.45% -4.11% 

材料销售 65,771,288.40 49,683,040.96 24.46% -13.88% -4.94% -7.11% 

分产品 

车用散热器铝质 270,521,312.01 252,376,294.20 6.71% -3.72% 3.08% -6.15% 

保险杠 118,463,079.01 100,622,870.96 15.06% 152.22% 125.18% 10.20% 

分地区 

境内 592,853,421.53 453,349,630.68 23.53% 0.52% -6.54% 5.78% 

分销售模式 

整车配套 506,920,535.86 451,613,308.83 10.91% 2.08% 6.53% -3.72% 

材料销售 65,771,288.40 49,683,040.96 24.46% -13.88% -4.94% -7.11% 

（5）营业成本构成 

行业和产品分类 

更正前： 

单位：元 

行业分类 项目 
2021 年 2020 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

汽车行业 主营业务成本 460,010,754.16 87.80% 428,206,243.24 86.32% 7.43% 

大健康行业 主营业务成本 0.00 0.00% 1,868,711.73 0.38% -100.00% 

材料销售 其他业务成本 52,343,266.65 10.00% 54,784,075.16 11.04% -4.46% 

租赁业务 其他业务成本 4,100,531.51 0.78% 3,305,597.01 0.67% 24.05% 

更正后： 

单位：元 

行业分类 项目 
2021 年 2020 年 

同比增减 
金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重 

汽车行业 主营业务成本 459,496,309.89 88.25% 427,622,240.62 86.75% 7.45% 
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大健康行业 主营业务成本 0 0.00% 1,868,711.73 0.38% -100.00% 

材料销售 其他业务成本 49,683,040.96 9.54% 52,262,289.97 10.60% -4.94% 

租赁业务 其他业务成本  4,100,531.51  0.79% 3,305,597.01 0.67% 24.05% 

更正前： 

单位：元 

产品分类 项目 
2021 年 2020 年 同比增减 

金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重  

铝质散热器 主营业务成本 252,775,143.16 48.25% 245,283,792.42 49.45% 3.05% 

车用暖风机 主营业务成本 36,477,871.22 6.97% 55,078,594.89 11.10% -33.77% 

中冷器 主营业务成本 24,345,853.01 4.65% 18,856,681.35 3.80% 29.11% 

保险杠 主营业务成本 100,622,870.96 19.22% 44,686,275.02 9.01% 125.18% 

其他注塑件 主营业务成本 39,963,550.55 7.64% 55,561,657.78 11.20% -28.07% 

健康产品及管理服务 主营业务成本 0.00 0.00% 1,868,711.73 0.38% -100.00% 

演出门票 主营业务成本 0.00 0.00% 0.00 0.00% 0.00% 

塑料 其他业务成本 21,492,948.95 4.11% 22,768,674.42 4.59% -5.60% 

铝材 其他业务成本 15,296,424.78 2.92% 14,517,590.44 2.93% 5.36% 

出租房产 其他业务成本 4,100,531.51 0.78% 3,305,597.01 0.67% 24.05% 

更正后： 

单位：元 

产品分类 项目 
2021 年 2020 年 同比增减 

金额 占营业成本比重 金额 占营业成本比重  

铝质散热器 主营业务成本  252,376,294.20  48.47% 244,846,896.62 49.67% 3.08% 

车用暖风机 主营业务成本  36,419,119.96  6.99% 54,980,489.73 11.15% -33.76% 

中冷器 主营业务成本  24,306,781.77  4.67% 18,823,280.60 3.82% 29.13% 

保险杠 主营业务成本  100,622,870.96  19.33% 44,686,275.02 9.07% 125.18% 

其他注塑件 主营业务成本  39,963,550.55  7.68% 55,561,657.78 11.27% -28.07% 

健康产品及管理服务 主营业务成本  0.00    0.00% 1,868,711.73 0.38% -100.00% 

演出门票 主营业务成本  0.00    0.00% 0.00 0.00% 0.00% 

塑料 其他业务成本  20,190,596.53  3.88% 20,636,050.56 4.19% -2.16% 

铝材 其他业务成本  13,938,551.51  2.68% 14,128,429.11 2.87% -1.34% 

出租房产 其他业务成本 4,100,531.51 0.79% 3,305,597.01 0.67% 24.05% 

（8）主要销售客户和主要供应商情况 

公司主要销售客户情况 

更正前： 

前五名客户合计销售金额（元） 527,728,240.09 

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 86.61% 

前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例 4.62% 
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更正后： 

前五名客户合计销售金额（元） 524,553,570.13 

前五名客户合计销售金额占年度销售总额比例 86.54% 

前五名客户销售额中关联方销售额占年度销售总额比例 4.42% 

公司前 5 大客户资料 

更正前： 

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例 

1 上汽通用五菱汽车股份有限公司 431,342,107.91 70.79% 

2 第二名 36,812,133.35 6.04% 

3 第三名 28,173,073.36 4.62% 

4 第四名 16,631,015.65 2.73% 

5 第五名 14,769,909.82 2.42% 

合计 -- 527,728,240.09 86.61% 

更正后 
单位：元 

序号 客户名称 销售额（元） 占年度销售总额比例 

1 上汽通用五菱汽车股份有限公司 431,342,107.91 71.17% 

2 第二名 36,812,133.35 6.07% 

3 第三名 26,779,044.79 4.42% 

4 第四名 16,631,015.65 2.74% 

5 第五名 12,989,268.43 2.14% 

合计 -- 524,553,570.13 86.54% 

（四）更正“第三节 管理层讨论与分析  四、主营业务分   析 4、研发投入” 

更正前： 

 2021 年 2020 年 变动比例 

研发投入金额（元） 17,604,019.12 16,974,763.62 3.71% 

研发投入占营业收入比例 2.89% 2.81% 0.08% 

研发投入资本化的金额（元） 0.00 0.00 0.00% 

资本化研发投入占研发投入的比例 0.00% 0.00% 0.00% 

更正后： 

 2021 年 2020 年 变动比例 

研发投入金额（元） 17,604,019.12 16,974,763.62 3.71% 

研发投入占营业收入比例 2.90% 2.82% 0.08% 

研发投入资本化的金额（元） 0.00 0.00 0.00% 

资本化研发投入占研发投入的比例 0.00% 0.00% 0.00% 

（五）更正“第十节 财务报告  二、财务报表 3、合并利润表” 

更正前： 
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单位：元 

项目 2021 年度 2020 年度 

一、营业总收入 609,289,898.95 604,859,908.98 

  其中：营业收入 609,289,898.95 604,859,908.98 

二、营业总成本 640,006,895.24 609,162,694.59 

  其中：营业成本 523,845,624.57 496,051,445.98 

更正后： 

单位：元 

项目 2021 年度 2020 年度 

一、营业总收入 606,115,228.99 601,754,121.17 

  其中：营业收入 606,115,228.99 601,754,121.17 

二、营业总成本 636,832,225.28 606,056,906.78 

  其中：营业成本 520,670,954.61 492,945,658.17 

（六）更正“第十节 财务报告  二、财务报表 4、母公司利润表” 

更正前： 

单位：元 

项目 2021 年度 2020 年度 

一、营业收入 423,201,730.81 471,499,182.92 

  减：营业成本 364,437,621.86 375,681,820.13 

更正后： 

单位：元 

项目 2021 年度 2020 年度 

一、营业收入 418,687,700.06 468,393,395.11 

  减：营业成本 359,923,591.11 372,576,032.32 

（七）更正“第十节 财务报告  七、合并财务报表项目注释 61、营业收入和营业成本” 

更正前： 

单位：元 

项目 
本期发生额 上期发生额 

收入 成本 收入 成本 

主营业务 526,602,995.48 465,464,927.35 515,816,464.50 436,836,978.66 

其他业务 82,686,903.47 58,380,697.22 89,043,444.48 59,214,467.32 

合计 609,289,898.95 523,845,624.57 604,859,908.98 496,051,445.98 

更正后： 

单位：元 

项目 
本期发生额 上期发生额 

收入 成本 收入 成本 

主营业务 526,602,995.48 464,950,483.08 515,816,464.50 436,252,976.04 
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其他业务 79,512,233.51 55,720,471.53 85,937,656.67 56,692,682.13 

合计 606,115,228.99 520,670,954.61 601,754,121.17 492,945,658.17 

更正前： 

单位：元 

项目 本年度（万元） 具体扣除情况 上年度（万元） 具体扣除情况 

营业收入金额 609,289,898.95 主营业务+其他业务 604,859,908.98 主营业务+其他业务 

营业收入扣除项目合

计金额 
85,606,104.70 

材料销售、租赁业务及售

后维修、综合管理费、递

延收摊销等 

89,043,444.48 

材料销售、租赁业务

及售后维修、综合管

理费、模具开发等 

营业收入扣除项目合

计金额占营业收入的

比重 

14.05%  14.72%  

一、与主营业务无关

的业务收入 
—— —— —— —— 

1．正常经营之外的其

他业务收入。如出租

固定资产、无形资产、

包装物，销售材料，用

材料进行非货币性资

产交换，经营受托管

理业务等实现的收

入，以及虽计入主营

业务收入，但属于上

市公司正常经营之外

的收入。 

82,686,903.47 
材料销售、租赁业务及售

后维修、综合管理费 
89,043,444.48 

材料销售、租赁业务

及售后维修、综合管

理费、模具开发等 

与主营业务无关的业

务收入小计 
82,686,903.47 

材料销售、租赁业务及售

后维修、综合管理费 
89,043,444.48 

材料销售、租赁业务

及售后维修、综合管

理费、模具开发等 

二、不具备商业实质

的收入 
—— —— —— —— 

1.未显著改变企业未

来现金流量的风险、

时间分布或金额的交

易或事项产生的收

入。 

2,919,201.23 递延收摊销   

不具备商业实质的收

入小计 
2,919,201.23 递延收摊销 0.00 无 

营业收入扣除后金额 523,683,794.25 主营业务 515,816,464.50 主营业务 

更正后： 

单位：元 

项目 本年度（万元） 具体扣除情况 上年度（万元） 具体扣除情况 

营业收入金额 606,115,228.99 主营业务+其他业务 601,754,121.17 主营业务+其他业务 
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营业收入扣除项目合计金

额 
82,431,434.74 

材料销售、租赁业务及售

后维修、综合管理费、递

延收摊销等 

85,937,656.67 

材料销售、租赁业务及售

后维修、综合管理费、模

具开发等 

营业收入扣除项目合计金

额占营业收入的比重 
13.60%  14.28%  

一、与主营业务无关的业

务收入 
—— —— —— —— 

1．正常经营之外的其他业

务收入。如出租固定资产、

无形资产、包装物，销售材

料，用材料进行非货币性

资产交换，经营受托管理

业务等实现的收入，以及

虽计入主营业务收入，但

属于上市公司正常经营之

外的收入。 

79,512,233.51 
材料销售、租赁业务及售

后维修、综合管理费 
85,937,656.67 

材料销售、租赁业务及售

后维修、综合管理费、模

具开发等 

与主营业务无关的业务收

入小计 
79,512,233.51 

材料销售、租赁业务及售

后维修、综合管理费 
85,937,656.67 

材料销售、租赁业务及售

后维修、综合管理费、模

具开发等 

二、不具备商业实质的收

入 

—— 
—— 

—— 
—— 

1.未显著改变企业未来现

金流量的风险、时间分布

或金额的交易或事项产生

的收入。 

2,919,201.23 递延收摊销   

不具备商业实质的收入小

计 
2,919,201.23 递延收摊销 0 无 

营业收入扣除后金额 523,683,794.25 主营业务 515,816,464.50 主营业务 

（八）更正“第十节 财务报告  十六、其他重要事项 6、分部信息” 

更正前： 

单位：元 

项目 汽车行业 文化行业 投资行业 健康行业 分部间抵销 合计 

一、营业收入 625,215,703.87   2,919,201.23 -18,845,006.15 609,289,898.95 

二、营业成本 538,423,462.66    -14,577,838.08 523,845,624.57 

更正后： 

单位：元 

项目 汽车行业 文化行业 投资行业 健康行业 分部间抵销 合计 

一、营业收入 622,041,033.91   2,919,201.23 -18,845,006.15 606,115,228.99 

二、营业成本 535,248,792.70    -14,577,838.09 520,670,954.61 
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（九）更正“第十节 财务报告  十七、母公司财务报表主要项目注释 4、营业收入和营

业成本” 

更正前： 

单位：元 

项目 
本期发生额 上期发生额 

收入 成本 收入 成本 

主营业务 362,231,131.05 320,604,255.89 407,148,820.32 334,717,336.89 

其他业务 60,970,599.76 43,833,365.97 64,350,362.60 40,964,483.24 

合计 423,201,730.81 364,437,621.86 471,499,182.92 375,681,820.13 

更正后： 

单位：元 

项目 
本期发生额 上期发生额 

收入 成本 收入 成本 

主营业务 362,231,131.05 320,001,730.59 407,148,820.32 334,133,334.27 

其他业务 56,456,569.01 39,921,860.52 61,244,574.79 38,442,698.05 

合计 418,687,700.06 359,923,591.11 468,393,395.11 372,576,032.32 

除上述更正内容外，原公告其他内容不变。本次更正仅对 2020 年-2021 年度利润表的营

业收入、营业成本的相关项目进行调整，该调整不影响相应期间的利润，对母公司及合并的资

产负债表、现金流量表无影响。对于上述补充更正给投资者带来不便，公司深表歉意，敬请广

大投资者谅解。 

特此公告。 

 

 

南宁八菱科技股份有限公司董事会 

                                                  2022年 9月 21日 
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